1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PL 2.303/15 - BANCO CENTRAL REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

REQUERIMENTO Nº               DE 2017
(Do Sr. AUREO)

Requer a realização de Audiência

Pública com o intuito de discutir o
Comunicado Nº 31.379, de 16 de
novembro de 2017, do Banco Central
que alerta sobre os riscos decorrentes
de operações de guarda e negociação
das denominadas moedas virtuais.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública, para discutir o Comunicado Nº 31.379, de 16 de novembro de

2017, do Banco Central que alerta sobre os riscos decorrentes de operações de

guarda e negociação das denominadas moedas virtuais., as seguintes pessoas.

1. Sr. Otávio Ribeiro Damaso, Diretor de Regulação do Banco
Central do Brasil;

2.  Sr. Reinaldo Le Grazie; Diretor de Política Monetária.

JUSTIFICAÇÃO

Fala-se muito das potencialidades do Bitcoin, da rede

descentralizada constituída em torno do protocolo, e principalmente do potencial

de valorização futuro da moeda digital.

Queremos discutir e entender os principais fatores de risco,

agentes de volatilidade e cenários relacionados, que devemos levar em

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PL 2.303/15 - BANCO CENTRAL REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

consideração sobre moedas virtuais, biticoins e blockchain. O debate, a opinião

e experiência das entidades públicas, privadas, acadêmicos e também dos

usuários contribuirão para elucidar o que são as moedas virtuais, além de trazer

elementos para o esclarecimento das questões citadas.

Diante do exposto, peço apoio aos integrantes desta Comissão na

aprovação deste Requerimento, a fim de debater o tema no âmbito desse

Colegiado.

Sala da Comissão,              de                               de 2017.

Deputado AUREO
Solidariedade/RJ